ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

1

LEI Nº 608/2012

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO OR-
ÇAMENTO VIGENTE POR ANULAÇÃO PARCIAL
DE DOTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Santa Luzia D’Oeste, Estado de Ron-

dônia, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas, e na forma do Art.
43, §1º, Inciso II da Lei 4.320, de 17/03/1964, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Vigente por Anulação Parcial de Dotação no valor de R$ 993.815,85
(Novecentos e Noventa e três mil e oitocentos e quinze reais e oitenta e cinco centa-
vos), para reforço de dotação orçamentária nas seguintes unidades abaixo:

Unidade: 02.03.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Projeto/Atividade: 2007 – Manut das Ativ - SEMOSP
Elemento de Despesas: 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação
Ficha Orçamentária: 50 – Valor: R$ 11.000,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.13 – Obrigação Patronal
Ficha Orçamentária: 44 – Valor: R$ 30.000,00

Unidade: 02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Projeto/Atividade: 1024 – Aquisição de Bens Móveis – Educ Fundeb 40%
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Ficha Orçamentária: 115 – Valor: R$ 3.000,00
Projeto/Atividade: 2013 – Manut das Ativ – Creche de 4 a 5 anos 25%
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 109 – Valor: R$ 25.000,00
Projeto/Atividade: 2014 – Manut das Ativ – Creche de 0 a 3 anos 25%
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 112 – Valor: R$ 25.000,00
Projeto/Atividade: 2023 – Manut das Ativ – PNATE
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

2

Ficha Orçamentária: 98 – Valor: R$ 20.000,00
Projeto/Atividade: 2025 – Manut das Ativ – Sal Educação
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 101 – Valor: R$ 23.000,00
Projeto/Atividade: 2019 – Manut do Ensino Fund – Fundeb 60%
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vant Fixas – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 118 – Valor: R$ 64.000,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.13 – Obrigação Patronal
Ficha Orçamentária: 119 – Valor: R$ 10.000,00
Projeto/Atividade: 2017 – Manut do das Ativ. Fundeb 40%
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 94 – Valor: R$ 107.556,75

Unidade: 02.05.00 – Secretaria Municipal de Saúde
Projeto/Atividade: 2037 – Manut das Ativ - SEMUSA
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vant Fixas – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 130 (124) – Valor: R$ 48.366,88
Elemento de Despesas: 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação
Ficha Orçamentária: 133 (125) – Valor: R$ 172.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 138 (132) – Valor: R$ 30.000,00
Projeto/Atividade: 2029 – Manut das Ativ - PAB
Elemento de Despesas: 3.1.90.13 – Obrigação Patronal
Ficha Orçamentária: 144 (140) – Valor: R$ 10.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 148 (144) – Valor: R$ 20.000,00
Projeto/Atividade: 2031 – Manut das Ativ - PACS
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vant Fixas – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 157 (153) – Valor: R$ 100.000,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.13 – Obrigação Patronal
Ficha Orçamentária: 158 (154) – Valor: R$ 25.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação
Ficha Orçamentária: 162 (158) – Valor: R$ 5.000,00
Projeto/Atividade: 2032 – Manut das Ativ – Saúde Bucal
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vant Fixas – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 163 (159) – Valor: R$ 20.000,00
Projeto/Atividade: 2033 – Manut das Ativ – AIHs
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vant Fixas – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 168 (164) – Valor: R$ 65.000,00

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

3

Unidade: 02.06.00 – Secretaria Municipal de Esporte e Turismo
Projeto/Atividade: 2037 – Manut das Ativ - SEMETUR
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vant Fixas – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 184 – Valor: R$ 4.000,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.13 – Obrigação Patronal
Ficha Orçamentária: 185 – Valor: R$ 4.000,00

Unidade: 02.07.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Projeto/Atividade: 2039 – Manut das Ativ - SEMAGRI
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 202 – Valor: R$ 5.039,50
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Ficha Orçamentária: 196 – Valor: R$ 2950,00

Unidade: 02.08.00 – Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Projeto/Atividade: 2041 – Manut das Ativ - SEMTAS
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 214 – Valor: R$ 20.000,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vant Fixas – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 210 – Valor: R$ 65.000,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.13 – Obrigação Patronal
Ficha Orçamentária: 211 – Valor: R$ 40.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação
Ficha Orçamentária: 219 – Valor: R$ 5.000,00
Projeto/Atividade: 2045 – Manut das Ativ - IGDBF
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 236 – Valor: R$ 15.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 238 – Valor: R$ 8.000,00
Projeto/Atividade: 2044 – Manut das Ativ – PETI
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 231 – Valor: R$ 5.000,00

Unidade: 02.10.00 – Secretaria Municipal de Planejamento
Projeto/Atividade: 2049 – Manut das Ativ – SEMPLAN
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 267 – Valor: R$ 5.902,72

TOTAL ...........................................................................................R$ 993.815,85

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

4

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior ficam anulados parci-
almente os recursos orçamentários das seguintes unidades abaixo:

Unidade: 02.01.00 – Gabinete do Prefeito
Projeto/Atividade: 2004 – Festividades e Eventos
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 23 - Valor: R$ 2.618,95
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serv Terc – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 24 – Valor: R$ 3.770,19
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 25 - Valor: R$ 7.458,26
Projeto/Atividade: 1004 – Aquisição de Bens Móveis – C Interno
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Ficha Orçamentária: 26 - Valor: R$ 2.761,50
Projeto/Atividade: 2005 – Aquisição de Bens Móveis – C Interno
Elemento de Despesas: 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 27 - Valor: R$ 4.315,60
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 28 – Valor: R$ 2.697,25
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 29 - Valor: R$ 776,16

Unidade: 02.03.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Projeto/Atividade: 2007 – Manut das Ativ – SEMOSP
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 49 - Valor: R$ 30.000,00
Projeto/Atividade: 1007 – Abert Conserv Manut de Av e Ruas
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
Ficha Orçamentária: 56- Valor: R$ 40.000,00
Projeto/Atividade: 1008 – Constr Ampl Rede de Esgoto/Saneamento
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
Ficha Orçamentária: 59- Valor: R$ 50.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 276 – Valor: R$ 20.000,00
Projeto/Atividade: 2009 – Fabricação de Manilhas e Bloquetes
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 55 - Valor: R$ 50.789,00
Projeto/Atividade: 2050 – Manut das Ativ – Iluminação Pública
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 62 – Valor: R$ 40.000,00

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

5

Unidade: 02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Projeto/Atividade: 2015 – Manut das Ativ - EJA
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 120 – Valor: R$ 3.400,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serv Terc – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 121 - Valor: R$ 1.100,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 122 - Valor: R$ 1.100,00
Projeto/Atividade: 2020 – Manut das Ativ – EJA Fundeb 40%
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 124– Valor: R$ 4.400,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serv Terc – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 125 - Valor: R$ 1.200,00
Projeto/Atividade: 1022 – Aquisição de Bens Móveis – Fundeb 40%
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Ficha Orçamentária: 86 – Valor: R$ 6.500,00
Projeto/Atividade: 2052– Manut das Ativ – Apoio ao PROERD
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 84 – Valor: R$ 2.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 85 - Valor: R$ 2.000,00
Projeto/Atividade: 2017 – Manut das Ativ - Fundeb 40%
Elemento de Despesas: 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 91 – Valor: R$ 15.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 92 – Valor: R$ 100.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serv Terc – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 93 - Valor: R$ 4.493,13
Projeto/Atividade: 2023 – Manut das Ativ - PNATE
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 99 - Valor: R$ 20.000,00
Projeto/Atividade: 2025 – Manut das Ativ – Sal Educação
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Ficha Orçamentária: 271 – Valor: R$ 13.000,00
Projeto/Atividade: 1021 – Aquisição de Bens Móveis - Fundeb
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Ficha Orçamentária: 105 – Valor: R$ 5.500,00
Projeto/Atividade: 1017 – Constr. Ampl. Refor. de Escolas
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

6

Ficha Orçamentária: 70 – Valor: R$ 9.500,00
Projeto/Atividade: 1019 – Aquisição de Bens Móveis – 25%
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Ficha Orçamentária: 73 – Valor: R$ 18.075,00
Projeto/Atividade: 1023 – Const. Ampl. Ref. Esc. – FUNDEB 40%
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
Ficha Orçamentária: 87 – Valor: R$ 11.656,75

Unidade: 02.05.00 – Secretaria Municipal de Saúde
Projeto/Atividade: 2029 – Manut das Ativ - PAB
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 146 (142) – Valor: R$ 30.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serv Terc – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 147 (143) - Valor: R$ 6.250,00
Projeto/Atividade: 2030 – Manut das Ativ - PSF
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 153 (149) – Valor: R$ 50.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serv Terc – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 154 (150) - Valor: R$ 14.500,00
Projeto/Atividade: 2031 – Manut das Ativ - PACS
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 160 (156) – Valor: R$ 40.000,00
Projeto/Atividade: 2033 – Manut das Ativ – AIHs
Elemento de Despesas: 3.1.90.34 – Indenizações Trabalhistas
Ficha Orçamentária: 170 (166) – Valor: R$ 9.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 171 (167) – Valor: R$ 40.000,00

Unidade: 02.06.00 – Secretaria Municipal de Esporte e Turismo
Projeto/Atividade: 2038 – Manut das Ativ – Cult Esp e Turismo
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 195 - Valor: R$ 9.518,35

Unidade: 02.07.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Projeto/Atividade: 2039 – Manut das Ativ - SEMAGRI
Elemento de Despesas: 3.1.90.34 – Despesas de Pessoal Decorr de Terc
Ficha Orçamentária: 199 – Valor: R$ 15.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serv Terc – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 265 – Valor: R$ 6.473,40
Elemento de Despesas: 3.1.90.94 – Indenização Trabalhista

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

7

Ficha Orçamentária: 204 – Valor: R$ 33.950,00

Unidade: 02.08.00 – Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Projeto/Atividade: 2041 – Manut das Ativ - SEMTAS
Elemento de Despesas: 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 213 - Valor: R$ 5.000,00
Projeto/Atividade: 2043 – Manut das Ativ - CMDCA
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Venc e Vant Fixas – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 223 – Valor: R$ 86.312,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.13 – Obrigação Patronal
Ficha Orçamentária: 224 – Valor: R$ 16.357,08
Elemento de Despesas: 3.1.90.94 – Indenizações Trabalhistas
Ficha Orçamentária: 225 – Valor: R$ 863,12
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serv Terc – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 228 – Valor: R$ 15.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 229 – Valor: R$ 20.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação
Ficha Orçamentária: 230 – Valor: R$ 2.200,00
Projeto/Atividade: 2043 – Manut das Ativ - SAS
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serv Terc – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 240 – Valor: R$ 3.236,70
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serv Terc – Pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 241 – Valor: R$ 14.318,50
Projeto/Atividade: 2045 – Manut das Ativ - IGDBF
Elemento de Despesas: 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 235 - Valor: R$ 6.473,40
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serv Terc – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 237– Valor: R$ 3.236,70

Unidade: 02.09.00 – Secretaria Municipal de Fazenda
Projeto/Atividade: 1033 – Aquisição de Bens Móveis - SEMFAZ
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Ficha Orçamentária: 242 - Valor: R$ 14.800,00
Projeto/Atividade: 2047 – Manut das Ativ - SEMFAZ
Elemento de Despesas: 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 247 - Valor: R$ 4.091,75
Elemento de Despesas: 3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção
Ficha Orçamentária: 249 - Valor: R$ 2.697,25
Elemento de Despesas: 3.3.90.35 – Serviços de Consultoria

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

8

Ficha Orçamentária: 250 - Valor: R$ 4.025,70
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serv Terc – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 251 – Valor: R$ 6.183,50
Elemento de Despesas: 3.3.90.91 – Sentenças Judiciais
Ficha Orçamentária: 255 – Valor: R$ 45.651,50

Unidade: 02.10.00 – Secretaria Municipal de Planejamento
Projeto/Atividade: 2049 – Manut das Ativ – SEMPLAN
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Ficha Orçamentária: 263 – Valor: R$ 3.267,89
Elemento de Despesas: 3.3.90.35 – Serviços de Consultoria
Ficha Orçamentária: 265 - Valor: R$ 5.394,50
Elemento de Despesas: 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil
Ficha Orçamentária: 262 - Valor: R$ 5.902,72

 TOTAL ...........................................................................................R$ R$ 993.815,85

Art. 3º Ficam autorizadas as readequações necessárias na Lei Municipal nº 506 de
30/12/2009 que dispõe sobre o Plano Plurianual 2010/2013, Lei Municipal nº 580 de
12/07/2011 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Catarino Cardoso, em 01 de Junho de 2.012.

CLORENI MATT
 Prefeito Municipal